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HOYRTUES PROKGRISIT TELO 'Republika e Kosovés
Republlka Kosova — Republic of Kosovo
' 395-4o4(0 (?
i oy qﬂﬁ 0% .20 ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
g TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

PSH .nr. 395/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér

Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, n¢ pérbérje t&: z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “Arhiko.ing
O.P”-Prishtin€ si dhe ankesés s¢ OE “TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK -Prishtiné, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: “Infratek "NTSH,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i Projekteve” me nr. t& prok: VU644-20-713-2-1-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri, mé datén: 27.07.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Arhiko.ing O.P” Prishting, dhe
ankesa ¢ OE “TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK”-Prishtiné lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Hartimi i Projekteve” me nr. t& prok: VU644-20-713-2-1-1, & iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i
Projekteve” me nr. t& prok: VU644-20-713-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna
Vushtrri dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

I1. Autoriteti Kontraktues n¢ afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore & nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga 8




ekonomik ankues ju b&het kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e depo
ankesés.

VI .Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform nenit 31 p&sﬁﬁ' :
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bgjé kérkesé pér kthim té sigurim
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés si

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Arhiko.ing O.P”-Prishtiné, si palé e pa k
OSHP, me 19.06.2020 me nr. 395/20, kundér njoftimit pér dhénie té& |
prokurimit me titull: “Hartimi i Projekteve” me nr. t& prok: VU644-20-713-2-1-
Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 13, 59,
Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés si dhe neni 10i I

Operatori ekonomik ankues OE “TAULANT SHPK & STUDIO HAPM
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 22.06.2020 me nr. 404/2

kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i Projekteve”
713-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri, duke

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 51, 56 dt
Prokurimin Publik t& Republikés s&é Kosovés si dhe neni 39 dhe 39.8 t& RRU

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me ¢
eksperten shqyrtuese t& prokurimit pér & shqyrtuar vlefshméring e & gj
ankimore.

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit n& raportin e dt: 06.07.2020, lidhur me pre
ankues sqaron si né vijim:

OE ankuesi “Arhiko.ing”O.P, &shté eliminuar me arsyetimin se nuk i p



kérkuar tek FDT, Kérkesat mbi mundésité Teknike dhe / ose profesionals
fundit nuk ka dorézuar Listén e shérbimeve t&¢ pérfunduara né tre vitet e f
Njoftimit pér Kontraté si dhe referencave t& dorézuara pér té¢ déshmuar

né tre vitet e fundit.

dispozitave ligjore, periudha e vlefshmérisé e kontratave si referencé mer
pérfundimit t& kontratés. Njé gjé e tillé mund té shihet edhe né RRUOPP, tek
aftésisé teknike dhe/ose profesionale (neni 69 i LPP-se):”, gjegjésisht pjesa:
né 2.1, 42 dhe 6.2 t& nenit 69 te LPP-se pérmendet shprehja si né v
(pérfunduara) né tri vitet e shkuara “ose “...n& periudhén e shkuar trevjegare...
shprehja “tri vitet e shkuara” nénkupton: Periudhén kohore te pércaktuar né k
periudhén ge paraprin datén e publikimit t€ njoftimit pér kontraté ose, né rast
publikimin e njoftimit te kontratés, dérgimin e ftesés pér pjesémarrje ose te

Shih faktin 1&2 tek faktet e réndésishme:
Fakti 1: Kérkesat dhe mundésité teknike dhe / ose profesionale 9.1& 9.2

Citat” Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me suk
ngjashme me natyrén e aktivitetit, né vleré minimale prej 400,000.00 Em
filluar nga data e publikimit t&¢ Njoftimit pér kontraté. Nése OE tenderojné si
apo konsorcium, atéheré lideri i grupit duhet t'i keté 60% té vlerés s¢ kéﬁt’tﬂ'

Fakti 2: Lista e projekteve- ku me mbledhjen ne total te projekteve te realizt
jané nén vlerén 400.000,00€>339.499,16€.

Ndérsa sa i pérket shkeljeve/pretendimeve té tjera:
Shkelja e paré: OE i rekomanduari Deklaratén nén betim e ka t& nén shk
nuk &shté person pérgjegjés pér biznesin dhe se nuk figuron né ARBK si drej

Eksperti Shqyrtues pas verifikimit t& ofertés sé rekomanduarit, pretendimin e g
né oferté éshté e bashkangjitur Autorizimi nga OE, Veton Jahaj personi pé
kété aktivitet t& prokurimit



Shkelja e dyté: Kontratat e Stafit pér periudhé té pacaktuar dhe kontratat pér 1
jané t& hartuara sipas Ligjit t& punés 03/212 neni 10 paragrafi 2, pika 2.1 dt
Gazetén Zyrtare t&¢ RKS mé daté 01.12.2010 punédhénési dhe i )
kundérshtim me ligjin e lartcekur. '

Shkelja e treté: Inxhinieri i Ndértimtarisé kontrata e nénshkruar nga dy pal L
konform ligjit t& punés té aprovuar mé datén 01.12.2010

Gjithashtu edhe Inxhinieri i Hidroteknikés kontrata nuk éshté e

aprovuar mé 01.12.2010.

Eksperti Shqyrtues pas verifikimi dhe analizimit té& Pmm"edym
bazuara, pér faktin se sa i pérket Ligjit t& punés 03/212 neni 10 paragrafi 2,
“2. Kontrata e Punés mund té lidhet pér: 2.1. njé& periudhé t& pacaktuar; 2.2.
pér puné dhe detyra specifike”, andaj né kontratat e stafit &shté e cekur afati

1. Vielshméria
Kjo kontraté ka viefshméring paroprake dhe me kétd status hynd nd fugi me daté 01,
pakufizuar dhe do 18 varndojé der atéherd kur njdra nge palét kontrakivess kistkon
{shih Pikén 4},
4. Kohézgjatjo e punésimit dhe ndérprerja e kontratés
4.1 Kohézgjoljo & pundsimit éshié pér perudhé té& pacakiuar. o

4.2 Ndérprera e kontratés mund 1é béhet nga 18 dy palét me njé lajmérim me shirim né.
. PekaRrjovesh.
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Ligji i Puné&s Neni 10, paragrafi 2 dhe 2.1-2.2

Neni 10
Kontrata e Punés

1. Kontrata e punés lidhet né formé té shkruar dhe nénshkruhet nga
Kontrata pérfshin elementet e pércaktuara sipas nenit 11 1& kétij ligji.

2. Kontrata e Punés mund té lidhet pér:
2.1. njé periudhé té pacaktuar; ;
2.2. njé periudhé té caktuar.dhe
2.3. pér puné dhe detyra specifike.
Shkelja e Katért: Inxhinieri i Gjeodzisé ka ofruar diplomén né gjuhén K
neni 13-Pérdorimi i gjuh&ve né dokumentet e Prokurimit publik.
Ky pretendim i OE ankuesit nuk géndron i bazuar, pér arsye se ne Oferti




Gjeodeti Blerim Jashari ka bashkangjitur edhe Vendimin nga Késhilli Sh
ky dokument &shté edhe i noterizuar.

Gjersa OE i dyté “Taulant” SHPK& “Studio Hapésira™ SHPK:
Anétari i Grupit t€ O.E.” Taulant "Sh.p.k. Deklaratén nén Betim e ka plotésuar né mi
se né preambulé té Deklaratés né Betim referenca éshté pér O.E. " Studio H
mé tej pér O.E. " Taulant "Sh.p.k. Kjo e béné Deklaratén nén Betim fictive, jo 1€
rrjedhojé dhe té papranueshme pér A.K. Né fakt kjo parregullsi paraget ¢
Administrative t€ saktésuara né Dosjen e Tenderit.

Ndérsa arsyetimi i OE ankuesit éshté se Deklarata né betim i njérit GOE Ta
éshté konstatuar gé identifikimi i OE i vulosur dhe i nénshkruar nga vet O
pérveg njé gabimi tekstual nuk mund t&é konsiderohet jo valid, duke marré
&shté pjesé e dosjes, dhe dosja éshté vulosur dhe nénshkruar nga vet OE Ta
e vet OE Taulant SHPK dhe i plotésuar dhe vulosur nga ai si lider i Grupit.

Eksperti Shqyrtues pretendimin e OE ankuesit né fjalé e gjen té bazuar, pér fz
nén betim e konsideron si devijim t& vogél teknik pér arsye se tek pjesa Ide
qgarté (Shih faktin lart¢ Fakti 3- Deklaraté nén betim Aneksi 2.), dhe se megé
dashur gé té eliminohet pér kété devijim.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eks
shqyrtues q¢ ankesa e OE ankuesit “Arhiko.ing” O.P & refuzohet si e pa
ankuesit “Taulant” SHPK& “Studio Hapsira” SHPK t& aprovohet si e bazuar ¢
dhénie t€ kontratés t¢ anulohet dhe 1énda té kthehet ne rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 06.07.2020, me ané t& shkresés zyrtare éshté ni
mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo & nj&jtit nuk kané kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik “Arhiko.ing O.P”-Prishting, me daté: 07.07.2020, me ané &
OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK™-Pri
ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e eksper!



Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 27.07.2020, pa praniné e paléve kon
s€¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontr
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi r
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie t&
ekonomik, raporti i ekspertit profesional té prokurimit, dhe t& gjithé parashtr

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave 1€ 1éndés, shqyrtimit t& pret
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit Wm dek
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér s
ankesat jané parashtruar kundér Njoftimit pér dhéniet kontratés.

né tre vitet e fundit nga data e publikimit t& Njoftimit pér Kontraté si dhe
déshmuar vlerén e shérbimeve té pérfunduara né tre vitet e fundit.

Paneli shqyrtues duke pas parasysh faktin se OE ankues ka ofruar Listén e
pérkatés konstatojmé se me rastin e Rivlerésimit AK né pajtim me nenin 59 dhe 72
sqarime nga OE ankues né ményré qé té vértetoj se OE né fjalé a pérmbush k
mé lart.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduari Deklaratén nén beti
personi i autorizuar i cili nuk éshté person pérgjegjés pér biznesin dhe se nuk f
pérgjegjés.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues konstaton, se pretendimi m&i pa bazuar, |
ofertén e OE te rekomanduar pér dhiné te kontratés &shté e bashkangjitur Au

personi pérgjegjés pér ¢farédo nénshkrimi né kété aktivitet t& prokurimit
Lidhur me pretendimet e ankuesit se Kontratat e Stafit pér periudhé té pacaktu:
marréveshje bashképunimi nuk jané t& hartuara sipas Ligjit t& punés 03/212 neni 10 par
2.2 dhe neni 1 t& shpallur né Gazetén Zyrtare t¢ RKS mé daté 01.12.2010 puné



gjitha kontratat jané né kundérshtim me ligjin e lartcekur dhe pretendimin
kontrata e nénshkruar nga dy palét mé datén 01.06.2009 nuk esht&
datén 01.12.2010

Gjithashtu edhe Inxhinieri i Hidroteknikés kontrata nuk éshté e nénshkru:
aprovuar mé 01.12.2010.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se, sa i pérket I
paragrafi 2, pika 2.1 dhe 2.2 thuhet se citat: “2. Kontrata e Punés mund & I;
pacaktuar; 2.2. njé periudhé té caktuar; dhe 2.3. pér puné dhe detyra spec
éshté e cekura afati si me poshté:

1. Vielshméiia

Kjo kontraté ka viefshméning poroprake dhe me kété status hynié né fugi me dald 01.06.
pokufizuar dhe do 18 vazhdojé deri atéherd kur njéra nga pal#t konfrakivese kitkon ne
(shih Plkén 4),

4. Kohézgjatja e punésimit dhe ndérprerja e konfratés I
4.1 Kohiézgjoljo e punésimit @shié pér periudhé & pacakiuar.
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| ng]l 1 Punés Neni 10, paragraﬁ 2 dhe 2.1-2.2

[ Neni 10
Kontrata e Punés

1. Kontrata e punés lidhet né formé té shkruar dhe nénshkruhet nga punédhé
Kontrata pérfshin elementet e pércaktuara sipas nenit 11 t& kétij ligji.

2. Kontrata e Punés mund té lidhet pér:

2.1. njé periudhé t& pacaktuar;

2.2. njé periudhé té caktuar;dhe

2.3. pér puné dhe detyra specifike.
Ndérsa lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér dhénie te
e Gjeodzisé me diplomé né gjuhén Kroate gjé q& ka ber shkelje t&¢ LPP-s&
dokumentet e Prokurimit publik.
Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se ky pretendim i OE
pér arsye se né Oferté te i rekomanduari shihet ge Gjeodeti Blerim Jashari ka
nga Késhilli Shtetéror pér Njohje té Diplomés ku ky dokument &shté e&e ir

=

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatime lidhur me ankesén e OE “Taular
Lidhur me arsyen e eliminimit te OE ankues se Anétari i Grupit t& O.E.” T
Betim e ka plotésuar né ményré jo t& rregullt nga se né preambulé t& Dek




O.E. " Studio Hapésira "Sh.p.k., ndérsa t& dhénat mé tej pér O.E. " Taulant "Sh
nén Betim fictive, jo t& rregullt dhe jo valide, pér rrjedhojé dhe t& ¢
parregullsi paraget devijim substancial nga Kérkesat Administrative t& sak

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se gabimin né c
konsiderohet njé devijim i vogél teknik pér arsye se kjo deklaraté tek
plotésuar qarté, kétu kemi parasysh faktin se emri i OE -s¢ i mbetur si
anétarit te grupit te OE-ve ge jané né konzurcium njeri me tjetrin dm kjo
teknik & nuk ndryshuar kushtin material te aktivitetit t& imit nga se
korrigjohen pa ndryshuar kushtin material parashihen edhe né nenin 59.4 t& I

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tend
konform nenit 59 t&¢ LPP-s¢ dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni
dhénie t€ kontratés e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit té ofertave dhe n
detaje t€ gjitha dispozitave t&¢ LPP-s¢ dhe kérkesave té dosjes sé tenderit dhe

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prez
vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkes&padi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- Komuna Vushtrri

Ix1 OE “Arhiko.ing O.P”-Prishting& dhe

1x1 OE “TAULANT SHPK & STUDIO HAPSIRA SHPK”-Prishting
Ix1 Arkivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.



